



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 8

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского
муниципального района от 22.12.2023 № 115 «О бюджете Южского
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»»

г. Южа

от «13» февраля 2024 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2024 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2023 г. № 145, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 09.02.2024 г. № 10 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»» (вх. № 17 от 09.02.2024 г.) (далее по тексту - Проект решения).

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности вносимых изменений и дополнений.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган,

уполномоченный на составление проекта решения;

- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;
- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 09.02.2024 г. по 13.02.2024 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115:

На 2024 год:

- общий объем доходов бюджета уменьшен на 353 476,13 руб. и составит 483 539 243,58 руб.;
- общий объем расходов бюджета увеличен на 3 366 112,99 руб. и составит 499 663 311,44 руб.;
- общий объем дефицита бюджета увеличен на 3 719 589,12 руб. и составит 16 124 067,86 руб.

1.2. Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115:

- на 2024 год объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района, увеличен на 150 000,00 руб. и составит 23 632 693,94 руб.

2. Проектом решения предлагается таблицу 1 приложения № 2 «Доходы бюджета Южского муниципального района по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем доходов бюджета на 2024 год уменьшен на 353 476,13 руб. и составит 483 539 243,58 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

3. Проектом решения предлагается таблицу 2 приложения № 2 «Безвозмездные

поступления в бюджет Южского муниципального района в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем доходов бюджета на 2024 год увеличен на 109 400,24 руб. и составит 393 293 322,23 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предлагается приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Изменения, предлагаемые проектом решения, руб.			Сумма изменений, руб.		
	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	16 124 067,86	0,00	0,00	3 719 589,12	0,00	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	16 124 067,86	0,00	0,00	3 719 589,12	0,00	0,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	-483 539 243,58	-457 030 310,90	-397 877 742,12	353 476,13	0,00	0,00
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	499 663 311,44	457 030 310,90	397 877 742,12	3 366 112,99	0,00	0,00

Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в пункте 1 Проекта решения.

5. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2024 год» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 3 366 112,99 руб. и составит 499 663 311,44 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2024 год» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 3 366 112,99 руб. и составит 499 663 311,44 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2023 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 3 366 112,99 руб. и составит 499 663 311,44 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ (далее – БК РФ).

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета, а именно:

На 2024 год:

- уменьшение расходов бюджета на сумму 353 476,13 руб.;
- увеличение расходов бюджета на сумму 3 366 112,99 руб.;
- увеличение дефицита бюджета на сумму 3 719 589,12 руб.

Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утверждаемый дефицит бюджета Южского муниципального района составляет 17,8 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета Южского муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета, но с соблюдением требований пункта 3 статьи 92.1 БК РФ.

3. Проектом решения предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района, а именно:

- на 2024 год на сумму 150 000,00 руб.

4. Проект решения затрагивает бюджетные ассигнования по 4 из 12 действующих на территории Южского муниципального района муниципальных программ, а также непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления и непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

5. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения, соответствуют законодательству, реалистичны.

6. Проектом решения предусмотрены расходы бюджета в сумме 150 000,00 руб., а именно:

- на оплату исполнительского сбора в соответствии с ИП № 22408/23/98037-ИП от 14.11.2022г. в сумме 50 000,00 руб. *(неприняты меры по разработке проекта организации дорожного движения и обустройства дорог ул. Набережная, ул. Социалистическая, ул.*

Дзержинского Талицко-Мугреевского сельского поселения.);

- на оплату исполнительского сбора в соответствии с ИП № 22415/23/98037-ИП от 02.11.2022г. в сумме 50 000,00 руб. (неприняты меры по разработке проектов организации дорожного движения и обустройства дорог в с. Мордовское);

- на оплату исполнительского сбора в соответствии с ИП № 37914/23/98037-ИП от 16.11.2023г в сумме 50 000,00 руб. (неприняты меры к надлежащей организации дорожного движения, обеспечивающей безопасные условия эксплуатации автомобильных дорог в с. Моста на ул. Железнодорожная, ул. Западная, у. Калинина, ул. Кирпичная, ул. Короткая, ул. Лесная, ул. Северная, ул. Чкалова, в д. Глушицы на ул. Центральная, ул. Новая, ул. Короткая.)

**Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

**Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



Т.А. Еличева

Н.А. Петрова

Приложение № 1
к заключению № 8 от 13 февраля 2024 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение	Утверждено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение
410 2 04 0101 00 0100 000	БЕЗВОЗМЕДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	393 183 921,99	392 830 445,86	-353 476,13	368 644 217,80	368 644 217,80	0,00	309 372 749,02	0,00
400 2 07 0400 00 0400 000	ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	0,00	109 400,24	109 400,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 07 05000 05 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов	0,00	109 400,24	109 400,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
010 2 19 06000 00 0000 080	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ДРУГИХ ФИНАНСОВЫХ ПОМОЩЕЙ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	0,00	-462 876,37	-462 876,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 19 06800 05 0100 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	0,00	-462 876,37	-462 876,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ВСЕГО ДОХОДОВ		483 892 719,71	483 539 243,88	-353 476,13	457 030 310,90	457 030 310,90	0,00	397 877 742,12	0,00

Приложение № 2
к заключению № 8 от 13 февраля 2024 года

Наименование безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение	Утверждено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение
IV. Прочие безвозмездные поступления	0,00	109 400,24	109 400,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами (подраздел «Средств бюджетов муниципальных районов» 039 2 07 05020 05 04000 150)	0,00	55 000,00	55 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов 039 2 07 05030 05 04000 150	0,00	54 400,24	54 400,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ИТОГО:	393 183 921,99	393 293 322,23	109 400,24	368 644 217,80	368 644 217,80	0,00	309 372 749,02	0,00

Приложение № 3
к заключению № 8 от 13 февраля 2024 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 0 00 00000		311 130 620,48	313 687 240,99	2 566 590,51
Программа "Организовать предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях"	01 0 00 00000		100 504 959,87	100 746 393,74	241 433,87
Секция мероприятий "Содержание развивающе-дидактического образования"	01 0 02 00000		12 663 987,35	12 903 421,22	241 433,87
Осуществление строительного контроля на капитальной ремонт здания МБДОУ детского сада "Абитушка" г. Юга по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Юга, ул. Пушкина, д. 3 (Крыша, потолок, входная группа) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 0 02 29790	600	0,00	241 433,87	241 433,87
Программа "Организовать предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам"	01 2 00 00000		175 741 287,92	178 066 444,56	2 325 156,64
Секция мероприятий "Реализация программ общего образования"	01 2 01 00000		131 330 233,16	133 405 233,16	33 000,00
Содержание транспортного средства (бензин, запчасти) в МКОУ вечерняя (сменная) общеобразовательная школа г. Юга (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 01 22500	280	0,00	55 000,00	55 000,00
Секция мероприятий "Содержание ремонтно-обслуживающей организации"	01 2 02 00000		18 318 833,92	20 368 990,56	2 270 156,64
Разработка проектно-сметной документации по реконструкции котельной МКОУСОШ с. Холуй (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 29780	280	0,00	600 000,00	600 000,00
Капитальный ремонт помещения здания МКОУСОШ с. Мурзеево-Никольское по адресу: 155640, Ивановская обл., Южский р-н, с. Мурзеево-Никольское, ул. Центральная, д. 8 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 29800	280	0,00	599 992,28	599 992,28
Капитальный ремонт помещений здания МКОУСОШ с. Новоказьминское по адресу: 155635, Ивановская обл., Южский р-н, с. Новоказьминское, ул. Придорожная, д. 3 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 29810	280	0,00	508 564,35	508 564,35
Приобретение мебели и оборудования центра "Точка роста" для МКОУСОШ с. Мурзеево-Никольское (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 29820	200	0,00	280 880,00	280 880,00
Приобретение мебели и оборудования центра "Точка роста" для МКОУСОШ с. Новоказьминское (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 29830	200	0,00	280 880,00	280 880,00
Учреждение материально-технической базы муниципальных образований Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 51930	600	1 097 684,21	1 097 684,22	0,01
Секция мероприятий "Реализация программ дошкольного образования детей"	01 3 01 00000		16 855 130,94	14 849 530,94	-2 005 600,00
Организация предоставления дополнительного образования детям (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 01 00000	600	16 855 130,94	14 849 530,94	-2 005 600,00

Освоение мероприятий "Обеспечение функционирования модели персонализированного финансирования дошкольного образования детей в Южском муниципальном районе"	01 3 03 000000	2 278 100,00	4 283 700,00	2 005 600,00
Обеспечение функционирования модели персонализированного финансирования дошкольного образования детей (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 03 25450	2 269 412,79	4 271 568,30	2 002 155,60
Обеспечение функционирования модели персонализированного финансирования дошкольного образования детей (Иные бюджетные ассигнования)	01 3 03 25450	8 687,30	12 131,70	3 444,40
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района"	02 0 00 000000	48 403 860,92	48 545 099,92	141 230,00
Подпрограмма "Улучшение жилищных условий и выравнивание обеспеченности населения сельских поселений Южского муниципального района коммунальной инфраструктурой"	02 Д 00 000000	8 834 191,76	8 960 471,76	126 280,00
Основное мероприятие "Увеличение в границах поселений жилищной обеспеченности населения"	02 Д 02 000000	0,00	126 280,00	126 280,00
Актуализация схемы теплоснабжения Троицко-Муртинского сельского поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 Д 02 290800	0,00	126 280,00	126 280,00
Основное мероприятие "Оказание услуг по содержанию формы федерального государственного наблюдения"	02 Д 05 000000	78 056,60	78 100,90	44,30
Оплата услуг по содержанию формы федерального статистического наблюдения № 1-жизифонд "Сведения о жилищном фонде" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 Д 05 210800	78 056,60	78 100,90	44,30
Основное мероприятие "Увеличение содержания муниципального жилищного фонда в поселениях"	02 Д 07 000000	903 424,53	903 380,23	-44,30
Переименование помещений за капитальный ремонт муниципальных жилых помещений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 Д 07 217500	317 356,92	317 312,62	-44,30
Подпрограмма "Меры социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа уклонившейся от уплаты алиментов"	02 К 00 000000	7 063 898,76	7 068 848,76	14 950,00
Основное мероприятие "Предоставление мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа уклонившейся от уплаты алиментов"	02 К 01 000000	7 063 898,76	7 068 848,76	14 950,00
Возмещение судебных расходов по решению Илковского районного суда Ивановской области от 18.01.2024 года по делу № 2а-6222/2023 (Иные бюджетные ассигнования)	02 К 01 290800	0,00	14 950,00	14 950,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации муниципальной политики Южского муниципального района"	04 0 00 000000	3 790 327,21	3 755 175,21	-35 154,00
Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в Южском муниципальном районе"	04 4 00 000000	3 559 427,21	3 524 275,21	-35 154,00
Основное мероприятие "Проведение спортивных-олимпийских и спортивно-массовых мероприятий"	04 4 02 000000	3 559 427,21	3 524 275,21	-35 154,00
Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди населения района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 4 02 201300	415 205,46	300 000,00	-115 205,46
Организация и проведение мероприятий в области спорта и молодежной политики (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения	04 4 02 213900	2 601 661,87	2 681 713,33	80 051,46

функций государственных (муниципальных) органов, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)									
Муниципальная программа Южского муниципального района "Совместное развитие институтов местного самоуправления Южского муниципального района"	08 0 00 00000	81 341 269,27	82 265 657,97	424 388,70					
Подпрограмма "Обеспечение деятельности подведомственных организаций администрации Южского муниципального района, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района"	08 5 00 00000	14 190 433,87	14 614 822,57	424 388,70					
Основные мероприятия "Обеспечение деятельности подведомственных организаций"	08 5 01 00000	14 190 433,87	14 614 822,57	424 388,70					
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 5 01 23230	5 398 370,55	5 783 515,25	385 144,70	290				
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Иные бюджетные ассигнования)	08 5 01 23230	121 884,00	161 128,69	39 244,00	800				
Центральные направления деятельности органов местного самоуправления	30 0 00 00000	8 356 137,93	8 358 331,17	2 193,24					
Центральные направления деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района и иных органов местного самоуправления Южского муниципального района	30 9 00 00000	8 356 137,93	8 358 331,17	2 193,24					
Обеспечение функционирования Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	30 9 00 00220	328 112,74	330 305,98	2 193,24	200				
Центральные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления	31 0 00 00000	4 225 706,75	4 492 571,29	266 864,54					
Центральные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 9 00 00000	4 225 706,75	4 492 571,29	266 864,54					
Содержание структурного подразделения - Центр тестирования выполнения нормативной (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	31 9 00 25010	199 323,76	225 477,76	35 154,00	100				
Выплаты персоналу и рамках проекта "Кол будущего" для проведения обучения по программам дополнительного образования детей информатике и программированию (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	31 9 00 26240	0,00	54 409,24	54 409,24	100				
Служба исполнительного сбора в соответствии с ИП № 2240823/98037-НП от 14.11.2022г. (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 29850	0,00	50 000,00	50 000,00	800				
Служба исполнительного сбора в соответствии с ИП № 2241523/98037-НП от 02.11.2022г. (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 29860	0,00	50 000,00	50 000,00	800				
Служба исполнительного сбора в соответствии с ИП № 37914/23/98037-НП от 16.11.2023г. (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 29870	0,00	50 000,00	50 000,00	800				
Выделение судебных расходов по гражданскому делу № 2-6/2023 от 27.02.2023г. в пользу Федикиной Д.Е. по определению Палехского районного суда Ивановской области от 19.01.2024 года (мастернул № 13-4/2024) (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 29890	0,00	27 310,30	27 310,30	800				
ИТОГО:		496 297 198,45	499 663 311,44	3 366 112,99					

Приложение № 4
к заключению № 8 от 13 февраля 2024 года

Наименование	Код главного распределения	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	95 715 636,48	96 167 335,48	451 699,00
Расходы на обеспечение деятельности организации, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 5 01 23230	200	5 398 370,55	5 783 515,25	385 144,70
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	13	08 5 01 23230	800	121 884,09	161 128,09	39 244,00
Возмещение судебных расходов по гражданскому делу № 2-6/2023 от 27.02.2023г. в пользу Феофанки Д.Е. по определению Паслянского районного суда Ивановской области от 19.01.2024 года (мастерская № 13-4/2024) (Иные бюджетные ассигнования)	035	05	02	31 9 00 29890	800	0,00	27 310,30	27 310,30
Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди населения района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	11	02	04 4 02 20330	200	415 205,46	309 000,00	-115 205,46
Организация и проведение мероприятий в области спорта и молодежной политики (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	11	02	04 4 02 21390	100	2 681 661,87	2 681 713,33	80 051,46
Содержание структурного подразделения - Центр тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственных (муниципальных) органов, казенных учреждений, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	11	02	31 9 00 25010	100	190 323,76	225 477,76	35 154,00
Отдел образования администрации Южского муниципального района	039	00	00	00 0 00 00000	000	315 940 769,19	318 561 759,94	2 620 990,75
Обеспечение строительного контроля на капитальный ремонт здания МБДОУ детского сада "Рябинушка" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Пушкина, д. 3 (Крыль, потолок, входная группа) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 29790	600	0,00	241 433,87	241 433,87
Совершение транспортными средствами (бензин, запчасти) в МКОУ Петерия (смена) общеобразовательная школа г. Южи (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 01 22500	200	0,00	55 000,00	55 000,00
Работы по проектированию документации по реконструкции котельной МКОУСОШ с. Хозули (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 02 29780	200	0,00	600 000,00	600 000,00
Капитальный ремонт помещения здания МКОУСОШ с. Мурзеево-Никольское по адресу: 155640, Ивановская обл., Южский р-н, с. Мурзеево-Никольское, ул. Центральная, д. 8 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 02 29800	200	0,00	599 992,28	599 992,28
Капитальный ремонт помещения здания МКОУСОШ с. Новосельское по адресу: 155635, Ивановская обл., Южский р-н, с. Новосельское, ул. Придорожная, д. 3 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 02 29810	200	0,00	508 564,35	508 564,35
Присвоение мебели и оборудования центра "Точка роста" для МКОУСОШ с. Мурзеево-Никольское (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 02 29820	200	0,00	280 800,00	280 800,00

039	07	02	01 2 02 29830	200	0,00	280 800,00	280 800,00
039	07	02	01 2 02 51950	600	1 097 684,21	0,01	0,01
039	07	02	31 9 09 26340	100	0,00	54 400,24	54 400,24
039	07	03	01 3 01 08080	600	16 855 130,94	-2 005 608,09	-2 005 608,09
039	07	03	01 3 03 25450	600	2 269 412,70	2 042 155,60	2 042 155,60
039	07	03	01 3 03 25450	800	8 687,30	3 144,40	3 144,40
041	00	00	00 0 00 00000	000	19 284 641,17	14 950,00	14 950,00
041	10	04	02 К 01 29840	800	0,00	14 950,00	14 950,00
043	00	00	00 0 00 00000	000	4 110 160,07	2 193,24	2 193,24
043	01	06	30 9 09 00220	200	328 112,74	2 193,24	2 193,24
044	00	00	00 0 00 00000	000	46 867 516,90	276 200,00	276 200,00
044	04	09	31 9 00 29850	800	0,00	50 000,00	50 000,00
044	04	09	31 9 00 29860	800	0,00	50 000,00	50 000,00
044	04	09	31 9 00 29870	800	0,00	50 000,00	50 000,00
044	05	01	02 Д 05 21680	200	78 056,60	44,30	44,30
044	05	01	02 Д 07 21750	200	317 356,92	-44,30	-44,30
044	05	02	02 Д 02 29880	200	0,00	126 280,00	126 280,00
Всего					496 297 198,45	3 366 172,99	3 366 172,99

Приложение № 5
к заключению № 8 от 13 февраля 2024 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено бюджетом на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2026 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	88 776 527,53	89 203 109,47	426 581,94	64 809 265,90	64 809 265,90	0,00	64 846 405,31	64 846 405,31	0,00
0106	Средствами деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового-бюджетного контроля	14 219 656,85	14 221 850,89	2 193,24	11 073 804,85	11 073 804,85	0,00	11 070 204,85	11 070 204,85	0,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	39 340 113,06	39 764 301,76	424 388,70	27 090 518,36	27 090 518,36	0,00	27 090 518,36	27 090 518,36	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	29 309 645,11	29 459 645,11	150 000,00	24 462 918,47	24 462 918,47	0,00	16 340 319,55	16 340 319,55	0,00
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	23 482 693,94	23 632 693,94	150 000,00	19 043 506,04	19 043 506,04	0,00	15 437 113,64	15 437 113,64	0,00
0500	ЖЕЛЕЗНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	12 306 992,77	12 460 583,07	153 590,30	7 792 036,14	7 792 036,14	0,00	7 792 036,14	7 792 036,14	0,00
0502	Коммунальное хозяйство	7 852 710,63	8 006 308,93	153 590,30	4 634 446,79	4 634 446,79	0,00	4 634 446,79	4 634 446,79	0,00
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	322 149 834,88	324 770 825,63	2 620 990,75	330 838 264,92	330 838 264,92	0,00	272 303 342,06	272 303 342,06	0,00
0701	Дополнительное образование	97 232 973,16	97 474 407,03	241 433,87	74 277 627,31	74 277 627,31	0,00	77 784 098,10	77 784 098,10	0,00
0702	Общее образование	177 813 356,99	180 192 913,78	2 379 556,88	226 737 797,40	226 737 797,40	0,00	164 696 404,75	164 696 404,75	0,00
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	11 050 431,01	11 065 381,01	14 950,00	6 878 631,75	6 878 631,75	0,00	9 092 922,75	9 092 922,75	0,00
1004	Охрана семьи и детства	8 455 196,49	8 470 146,49	14 950,00	6 703 371,75	6 703 371,75	0,00	8 915 662,75	8 915 662,75	0,00
ВСЕГО:		496 297 198,45	499 663 311,44	3 366 112,99	452 092 713,57	452 092 713,57	0,00	387 667 757,46	387 667 757,46	0,00